VIII 22 Quod autem de signis euangelicis et propheticis, quae fieri cernimus, propinquum domini aduentum sperare debeamus, quis negat? cotidie quippe magis magisque fit proximus. sed quanto interuallo propinquet, hoc, dictum est, non est uestrum scire. uide, quando dixit apostolus: Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus; nox praecessit, dies autem adpropinquauit. et ecce quot anni transierunt! nec tamen, quod dixit, falsum est. quanto magis nunc dicendum est propinquare domini aduentum, quando tantus est ad finem factus accessus! apostolus certe: Spiritus, inquit, manifeste dicit, quia in nouissimis temporibus recedent quidam a fide. nondum

3; 4 Dan. 9, 24; 26 11—13 cf. p. 239, 11—16; 240, 1—19  
14 Act. 1, 7 15 Rom. 13, 11—12 21 I Tim. 4, 1

1 hoc *codd.* (in *S m. 2* hanc) et *a e* computationes (*s m. 1 del.*) *S* computatione\* (*fuit s*) *P<sup>1</sup>* temporis *A* 2 ipsius *P* quod] propter quod *P<sup>1</sup>S* ibi *om.* *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>* 3 ungetur (*e in ras. 2 l. m. 2*) *P<sup>2</sup>* propter *om.* *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>* 4 in *om.* *F* habent expressius *M* 5 eius *ante* ciuitatis in fine *u. om.* *A* 6 ciuitas, *m. 1 corr.* ciuitatis *M* 7 redemptorem *q̄ F* 8 ungendos, *m. 1 (?) corr.* ungendus *F* 9 aut occidendus *om.* *A* aut] *ut M* aut *P<sup>2</sup>* 10 nondum, *m. 2* si nondum *S* nondum, *m. 2* quae nondum *P<sup>2</sup>* quae nondum *PP<sup>3</sup>* *edd.* credebatur *PP<sup>1</sup>* (*eb exp.*) *SP<sup>2</sup>* creditur *P<sup>3</sup>* *edd. praeter m* 12 parare *MFA* 13 fix *A* 14 est post non *om.* *A* 15 uide, *m. 2* unde *S* 16 propior *P* propior *S* (*m. 2* propior) *F* credimus *P<sup>2</sup>* 17 adpropinquabit *PSM* et *om.* *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>* 18 quod anni *MF* 20 accensus *FA* ascensus *M* 21 spiritus inquit *m. 2 del.* *S om.* *P<sup>3</sup>* 22 quidem, *m. 2* quidam *P<sup>1</sup>P<sup>3</sup>*

utique erant eadem tempora haeticorum scilicet et talium, quales eodem sermone describit, sed iam uenerunt. ac per hoc in nouissimis temporibus uidemur etiam per ipsos de fine saeculi commoneri. itemque alibi dicens: Hoc autem sci-  
 5 tote, quoniam in nouissimis diebus instabunt tem-  
 pora saeua uel, sicut alii codices habent, periculosa, deinde, qualia futura sint, exprimens: Erunt enim homines, inquit, se ipsos amantes, amatores pecuniae, elati, superbi, blasphemii, parentibus non oboedientes,  
 10 ingrati, scelesti, inreligiosi, sine affectione, detractores, incontinentes, inmites, sine benignitate, proditores, procaces, caecati, uoluptatum amatores magis quam dei, habentes speciem pietatis, uirtutem autem eius abnegantes. mirum, si tales  
 15 homines aliquando defuerunt. denique, quia et tunc erant, adiungit ac dicit: Et hos deuota; ex his enim sunt, qui penetrant domos. non ait 'penetrabunt' tamquam et hic futurum praenuntians, sicut supra dixerat: Instabunt tempora periculosa, sed ait: Penetrant domos et captiuas ducunt mulierculas; non ait 'ducent' uel 'ducturi sunt' sed 'iam ducunt.'

23 Nec putandus est hoc loco pro temporis futuri uerbis praesentis temporis uerba posuisse, quando quidem illos ab eo, cui scribit, euitari admonebat. nec tamen frustra dixit: In  
 25 nouissimis diebus instabunt tempora periculosa

4; 16; 19; 24 II Tim. 3, 1—6

1 et om. PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 2 descripsit PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 4 dicens, m. 2 dicit P<sup>3</sup>  
 5 in om. M 7 inquit homines PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 9 non obaudientes P<sup>1</sup> (au  
 in ras. m. 1; m. 2 oe) S inobedientis, corr. inobedientes M 11 incon-  
 uenientes A inmites in ras. (m. 1 ?) F erunt enim P<sup>3</sup> 12 uolupta-  
 tum (fuit i) F uoluptatum MAP<sup>3</sup> edd. 14 uirtutum, m. 2 uirtutem S  
 autem om. PP<sup>1</sup> (m. ut uid. 2 add.) S (m. 2 add.) P<sup>2</sup> eius om. M  
 15 qua, m. 1 corr. quia P<sup>1</sup> erant (ra ex corr.) F 16 ac] et MA  
 euita PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 17 penetrabunt] penetrabant F hic, m. 2 hoc P<sup>3</sup>  
 22 uerbis om. P<sup>3</sup> uerbi M 23 temporibus, m. 2 temporis S 24 am-  
 monebat A 25 diebus om., m. 1 add. M

et hinc ea periculosa futura demonstrans tales homines futuros esse praedixit, nisi quia tanto plures erunt magisque abundant, quanto magis propinquatur ad finem. uidemus ergo tales nunc abundare. sed quid, si abundantiores erunt post nos et omnino abundantissimi, quando iam iamque ipse finis instabit, 5 qui quam diu aberit, ignoratur? nouissimi quippe dies dicti sunt et in ipsis primis apostolorum diebus, cum domini in caelum recens esset ascensus, quando die pentecostes misit promissum spiritum sanctum et quidam stupebant admirantes eos, qui linguis, quas non didicerant, loquebantur, quidam 10 uero inidentes musto plenos esse dicebant. quo die Petrus loquens ad illos, qui de hac re uarie mouebantur: Non enim, sicut, inquit, suspicamini, ebrii sunt isti, cum sit hora diei tertia. sed attendite, quoniam hoc est, quod dictum est per prophetam: 'Erit in nouissimis 15 diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem' et cetera.

24 Iam tunc ergo erant dies nouissimi; quanto magis nunc, etiamsi tantum dierum remansit usque in finem, quantum ad hunc diem a domini ascensione transactum est, uel ali- 20 quid siue minus restet siue amplius! quod profecto nescimus, quia non est nostrum scire tempora, quae pater posuit in sua potestate, cum tamen sciamus in

7 Act. 2, 1—14 12 Act. 2, 15—17; Ioel 2, 28 22 Act. 1, 7

1 et, m. 2 ex S periculosa ea M 2 erant, m. 1 corr. erunt P<sup>1</sup>  
 3 tales om. P 4 habundare (ta eras.) M quid (d ex corr. m. 2) P  
 5 abundantissimi (post. l. ex ras.; fuit e) A iam om. P iam-  
 quae (post. a exp.) F ipsi MF intrabit S 6 qui. (a eras.) A  
 aberiet, m. 2 aberit S 10 quia PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> linguas M didice-  
 bant A 12 deacre, m. 2 de hac re P<sup>3</sup> mouebant A 13 sicut]  
 sicut uos PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> sec. sacr. litt. hebraei P<sup>1</sup> hi ebrii PP<sup>3</sup> sec. sacr. litt.  
 ebrii, m. 2 hi ebrii P<sup>2</sup> isti, om. PP<sup>2</sup>P<sup>3</sup> 14 die A 15 prophetam]  
 prophetam ioel P<sup>1</sup>S sec. sacr. litt. erit] et erit P<sup>3</sup> sec. sacr. litt.  
 18 iam] Si iam P<sup>3</sup> dies om. A 19 quantum (antum in ras. m. 2) P<sup>2</sup>  
 20 ascensione M passione A 22 tempora] tempora uel momenta PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>m  
 sec. Vulg. 23 posuit (it ex ras. et corr. m. ut uid. 1) M

nouissimis temporibus, in nouissimis diebus, in nouissima hora nos agere sicut apostoli sed multo magis, qui fuerunt post illos ante nos, et multo magis nos et magis quam nos, qui erunt post nos, donec ad illos ueniat, qui erunt, si dici potest, nouissimorum nouissimi, atque ad ipsum omnino nouissimum, quem uult intellegi dominus, ubi dicit: Et resuscitabo eum in nouissimo die. qui quam longe absit, comprehendendi non potest.

IX 25 Signa, quae in euangelio futura praedicta sunt, sicut commemorat sanctitas tua, secundum Lucam, eadem sunt secundum Matthaeum et secundum Marcum. hi enim tres narrant, quae dixerit dominus, cum interrogatus esset a discipulis suis, quando futura essent, quae de templi euersione praedixerat, et quod signum esset aduentus eius et consummationis saeculi. non enim discrepant rebus, si alius aliquid dicit, quod alius tacet aut alio modo dicit; magis autem conlata inuicem iuuant, ut legentis intellectus regatur. sed de omnibus disputare nunc longum est. interrogantibus enim dominus ea respondit, quae iam ex illo tempore fuerant secutura, siue de excidio Hierusalem, unde orta est ipsius interrogationis occasio, siue de aduentu suo per ecclesiam, in qua usque ad finem uenire non

6 Ioh. 6, 40 9 p. 240, 4—19 11 Matth. 24, 4—33 Marc. 13, 5—29 12 Matth. 24, 1—3; Marc. 13, 1—4; Luc. 21, 5—7

2 sicut *om.*, *m. 1 add.* P<sup>3</sup> 4 illos (*o ex u*) M 5 atque] uel adque, *m. 2* uel usque S id ipsum PP<sup>1</sup>S (*m. 2* ad ipsum) P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> ab ipsum F ab ipso M nouissimum, *m. 2* diem nouissimum S nouissimo M 7 quamuis PP<sup>1</sup> (*uis eras.*) S (*m. 2* quam) P<sup>2</sup> absit] sit, *m. 1 corr.* absit P<sup>1</sup> 8 poterit PP<sup>2</sup> 9 sunt praedicta PP<sup>2</sup> sunt praedicti P<sup>1</sup> (*m. 2* praedicta sunt) S (*m. 2* sunt praedicta) 11 hi. PP<sup>1</sup> (*fuit i*) P<sup>2</sup> hii S enim *om.* PP<sup>2</sup> 12 a/// (*parua ras.*) F 13 uersione A 14 et ante quod *om.*, *m. 1 add.* M 15 quod tacet, *m. 1 corr.* quod alius tacet F quod alius aliquid tacet M 16 taceat P<sup>1</sup> (*a exp.*) S alius, *m. 2* alio P<sup>3</sup> iubant, *m. 1 corr.* iuuant S iubant, *m. 2* iuuant P<sup>1</sup>P<sup>2</sup> 17 rogatur, *m. 1 corr.* regatur P<sup>1</sup> de *om.*, *m. 2 add.* P<sup>1</sup>S non, *m. 2* nunc P<sup>1</sup>S 20 horta (*h m. 2 del.*) P<sup>3</sup> de *om.*, *m. 2 add.* P<sup>3</sup> 21 in *om.* M quam P<sup>1</sup> (*m exp.*) S

cessat — in suis enim ueniens agnoscitur, dum eius cotidie membra nascuntur, de quo aduentu ait: A modo uidebitis filium hominis uenientem in nubibus, de quibus nubibus dictum est per prophetam: Mandabo nubibus meis, ne pluant super eam — siue de ipso fine, in quo 5 apparebit uiuos iudicaturus et mortuos.

26 Cum itaque signa dicat, quae ad ista tria pertinent, id est ad excidium illius ciuitatis, ad aduentum eius in corpore suo, quod est ecclesia, ad aduentum eius in capite ecclesiae, quod est ipse, quid eorum signorum ad quid horum trium 10 referendum sit, diligenti consideratione cernendum est, ne forte, quod pertinet ad euersionem Hierusalem, ad finem saeculi referendum putemus aut e contrario, quod ad finem saeculi pertinet, adfirmemus ad ciuitatis illius excidium pertinere aut, quod pertinet ad eius aduentum in corpore suo, quod est 15 ecclesia, dicamus pertinere ad eius aduentum nouissimum in corpore suo, quod est caput ecclesiae, aut rursus, quod pertinet ad aduentum eius nouissimum per se ipsum, ad eum pertinere adseueremus aduentum, qui est per ecclesiam. in quibus omnibus sunt quaedam manifesta, quaedam uero sic 20 obscura, ut uel laboriosum sit ea diiudicare uel temerarium, quam diu non intelleguntur, de his aliquid definire.

2 Matth. 26, 64 4 Es. 5, 6 6 II Tim. 4, 1 8; 15 Eph. 1, 22—23; Col. 1, 24; 18

2 quo *om. A* modo *PP<sup>1</sup>* (*m. ut uid. 1 corr. amodo*) *SP<sup>2</sup>* 7 ita (*om. que*) *A* ista *om. PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>* 8 | scidium (*s. eras. ?*) in *u. initio*, *m. ut uid. 2* excidium *P<sup>2</sup>* discidium *P<sup>1</sup>* (*m. 2 1 excidium*) *S* alius, *m. 2 illius S* ad, *m. 2 et S* 9 quod *om., m. 1 add. F* ad, *m. 2 et S* 10 quid] quid, *m. 1 corr.* quod *S* quod *edd. praeter a* ad quid horum *om. A* ad quid] aliquid, *m. 2 ad aliquid P<sup>1</sup>* et aliquid, *m. 2 ad aliquid P<sup>3</sup>* ad quod *edd.* 11 referendi *P* diligendi *FA* 12 eue- sionē (*sic!*) *A* uersionem *F* 13 referendum—saeculi *om., in marg. m. ut uid. 1 add. P<sup>1</sup>* e *om., m. 1 add. A* contraria, *m. 1 corr. con- trario P<sup>1</sup>* 14 pertinent *A* excidium ciuitatis illius *M* ciuitates *P* 16 aduentum nouissimum in (*nouissimum m. 2 del.*) *A* in *om. P<sup>1</sup>* (*m. ut uid. 1 add.*) *S* (*m. 2 add.*) 17 rursus *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>* 19 quod *PP<sup>1</sup>* (*m. 1? corr. qui*) *S* (*m. 2 qui*) *P<sup>2</sup>* 20 sic] si, *m. 2 sic P<sup>1</sup>P<sup>3</sup>* 21 sit (*si ex u. m. 1*) *M*

27 Quis enim non uideat ad illam ciuitatem pertinere, quod dictum est: Cum autem uideritis circumdari ab exercitu Hierusalem, tunc scitote, quia adpropinquauit desolatio eius? item quis non uideat ad aduentum  
 5 domini nouissimum pertinere, quod dictum est: Cum uideritis haec fieri, scitote, quoniam prope est regnum dei? illud autem, quod dictum est: Vae praegnantibus et nutrientibus in illis diebus. orate autem, ut non fiat fuga uestra hieme uel sabbato; erit enim  
 10 tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi neque fiet, sic est positum secundum Matthaeum et secundum Marcum, ut incertum sit, utrum de excidio illius ciuitatis an de saeculi fine intellegi debeat. sic enim hoc ipsum legitur apud Marcum: Vae autem praegnantibus et  
 15 nutrientibus in illis diebus. orate, ut hieme non fiant; erunt enim dies illi tribulationis tales, quales non fuerunt ab initio creaturae, quam condidit deus, usque nunc neque fient. et nisi breuiasset dominus dies illos, non fuisset salua omnis  
 20 caro; sed propter electos, quos elegit, breuiavit dies. non dissimiliter et Matthaeus. hoc autem Lucas ita posuit, ut appareat ad illius ciuitatis excidium pertinere; nam sic apud eum legitur: Vae autem praegnantibus et nutrientibus in illis diebus; erit enim pressura  
 25 magna super terram et ira populo huic et cadent in ore gladii et captiui ducentur in omnes gentes